Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2025, 5/54404

Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН"
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 декабря 2024 г. № 1023

Об изменении постановлений Совета Министров
Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 56
и от 31 октября 2018 г. № 776

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики

Беларусь:
1.1. приложение к постановлению Совета Министров Республики Беларусь

от 19 января 2012 г. № 56 «О перечне лекарственных средств, производимых
организациями Республики Беларусь, цены на которые регулируются Министерством
здравоохранения» изложить в новой редакции (прилагается);

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2018 г.
№ 776 «О регистрации предельных отпускных цен производителей на лекарственные
средства»:

в приложении к этому постановлению:
графу «Лекарственная форма, дозировка» пункта 30 дополнить позициями:

  «таблетки, покрытые пленочной оболочкой, 5 мг

  таблетки, покрытые пленочной оболочкой, 10 мг

  таблетки, покрытые пленочной оболочкой, 30 мг»;

дополнить приложение пунктами 38–54 следующего содержания:

«38. Азитромицин таблетки, покрытые пленочной оболочкой / таблетки, покрытые
оболочкой, 500 мг

капсулы 250 мг

39. Амоксициллин порошок для приготовления суспензии для приема внутрь / порошок
для приготовления суспензии для внутреннего применения 250 мг/5 мл

таблетки, покрытые пленочной оболочкой / таблетки, покрытые
оболочкой, 1000 мг

40. Декскетопрофен раствор для инъекций / концентрат для приготовления инфузионного
раствора 25 мг/мл (50 мг/2 мл)

раствор для инъекций / инфузий 25 мг/мл (50 мг/2 мл)

раствор для внутривенного и внутримышечного введения / концентрат
для приготовления раствора для инфузий 25 мг/мл (50 мг/2 мл)

раствор для внутривенного и внутримышечного введения 25 мг/мл
(50 мг/2 мл)

41. Диклофенак раствор для инъекций / раствор для внутримышечных инъекций / раствор
для внутримышечного введения 25 мг/мл (75 мг/3 мл)

42. Инозин пранобекс таблетки 500 мг

43. Кеторолак таблетки, покрытые пленочной оболочкой / таблетки, покрытые
оболочкой, 10 мг

раствор для внутримышечного введения / раствор для внутривенного
и внутримышечного введения 30 мг/мл

44. Ксилометазолин капли назальные 0,5 мг/мл (0,05 %)

 2

спрей назальный 0,5 мг/мл (0,05 %)

спрей назальный 1,0 мг/мл (0,1 %)

45. Мельдоний капсулы 250 мг

капсулы 500 мг

раствор для внутривенного введения 100 мг/мл (500 мг/5 мл)

46. Оксиметазолин капли назальные 0,1 мг/мл

капли назальные 0,25 мг/мл

спрей назальный 0,025 % (0,25 мг/мл)

спрей назальный 0,05 % (0,5 мг/мл / 0,5 мг/г)

47. Осельтамивир капсулы 75 мг

48. Севофлуран жидкость для ингаляций / жидкость для ингаляционного наркоза

49. Фенибут таблетки 250 мг

порошок для приготовления раствора для приема внутрь 500 мг

50. Флуконазол капсулы 150 мг

51. Холина альфосцерат раствор для внутривенного и внутримышечного введения 250 мг/мл
(1000 мг/4 мл)

52. Цетиризин таблетки, покрытые пленочной оболочкой / таблетки, покрытые
оболочкой, 10 мг

53. Цефтриаксон порошок для приготовления раствора для внутривенного
и внутримышечного введения / порошок для приготовления раствора
для внутривенных и внутримышечных инъекций 1000 мг

54. Эналаприл таблетки 5 мг

таблетки 10 мг

таблетки 20 мг»;

в Положении о порядке регистрации предельных отпускных цен производителей

на лекарственные препараты, утвержденном этим постановлением:
пункт 1 после слова «цены),» дополнить словами «зарегистрированные в Республике

Беларусь и»;
из пункта 5 слова «и (или) в электронном виде» исключить;
из приложения к этому Положению слова «фамилия, собственное имя, отчество (если

таковое имеется) индивидуального предпринимателя,» и «, индивидуальный
предприниматель» исключить.

2. Действие абзацев второго – двадцать второго подпункта 1.2 пункта 1 настоящего
постановления не распространяется на лекарственные препараты, которые на 1 марта
2025 г.:

прошли таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления (если
лекарственные препараты подлежат таможенному оформлению);

поступили на склад покупателя (если лекарственные препараты не подлежат
таможенному оформлению) либо находятся в розничной продаже в аптечной сети.

Заинтересованное лицо вправе до 1 марта 2025 г. обратиться за осуществлением
административной процедуры по регистрации предельной отпускной цены производителя
на лекарственные препараты, указанные в абзацах четвертом, шестом – двадцать втором
подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления.

Уполномоченным органом осуществляется рассмотрение заявления
заинтересованного лица в порядке, установленном в статье 19 Закона Республики Беларусь
от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур».

3. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

 3

абзацы второй – двадцать второй подпункта 1.2 пункта 1 – с 1 марта 2025 г.;
иные положения настоящего постановления – после его официального

опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

 4

  Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
19.01.2012 № 56
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
27.12.2024 № 1023)

ПЕРЕЧЕНЬ
лекарственных средств, производимых организациями Республики Беларусь, цены на которые регулируются Министерством здравоохранения

Анатомическая основная
группа анатомо-
терапевтическо-

химической
классификационной

системы лекарственных
средств

Терапевтическая подгруппа
анатомо-терапевтическо-

химической
классификационной

системы лекарственных
средств

Фармакологическая подгруппа
анатомо-терапевтическо-

химической
классификационной системы

лекарственных средств

Химическая подгруппа
анатомо-терапевтическо-

химической
классификационной

системы лекарственных
средств

Международное
непатентованное

наименование
лекарственного

средства

Лекарственные формы
Примеры торгового

названия лекарственного
средства*

A Пищеварительный тракт
и обмен веществ

A03 Средства для лечения
функциональных
нарушений желудочно-
кишечного тракта

A03F Прокинетики прокинетические
средства

метоклопрамид раствор
для внутривенного
и внутримышечного
введения, таблетки

метоклопрамид

  A07 Противодиарейные
средства,
противовоспалительные/
антиинфекционные
средства для кишечника

A07D Средства, снижающие
моторную функцию
желудочно-кишечного тракта

средства, тормозящие
перистальтику
желудочно-кишечного
тракта

лоперамид капсулы лоперамида гидрохлорид

  A12 Минеральные добавки A12A Средства на основе
кальция

средства на основе
кальция

кальция глюконат таблетки кальция глюконат

B Кровь и кроветворные
органы

B03 Противоанемические
средства

B03B Витамин B12 и фолиевая
кислота

фолиевая кислота и ее
производные

фолиевая кислота » фолиевая кислота

  B05 Плазмозамещающие
и перфузионные растворы

B05A Препараты крови
и родственные им продукты

крове-
и плазмозамещающие
растворы, фракции
белков плазмы

гидроксиэтилкрахмал раствор для инфузий гидроксиэтилкрахмал,
гидроксиэтилкрахмал
130,
гидроксиэтилкрахмал
130/0,42,
гидроксиэтилкрахмал 200

 5
    B05X Добавки к растворам

внутривенного введения
растворы электролитов натрия гидрокарбонат » натрия гидрокарбонат

C Сердечно-сосудистая
система

C10 Гиполипидемические
средства

C10A
Гипохолестеринемические
и гипотриглицеридемические
средства

ингибиторы ГМГ-КоА-
редуктазы (статины)

симвастатин » зовастикор, сим-валип-
ЛФ

D Дерматологические
средства

D08 Антисептические
и дезинфицирующие
средства

D08A Антисептические
и дезинфицирующие средства

прочие антисептические
и дезинфицирующие
средства

этанол 70-процентный раствор для наружного
применения

этанол антисептический,
этанол

J Антиинфекционные
средства для системного
применения

J01 Антибактериальные
средства для системного
применения

J01D Прочие беталактамные
антибиотики

цефалоспорины и их
аналоги

цефоперазон раствор для инъекций цефоперазон

        цефтазидим » цефтазидим

    J01F Макролиды,
линкозамиды
и стрептограмины

линкозамиды клиндамицин » клиндацил

    J01G Аминогликозидные
антибиотики

прочие аминогликозиды амикацин раствор
для внутривенного
и внутримышечного
введения

амикацин

      стрептомицины стрептомицин раствор для инъекций стрептомицин

    J01M Антибактериальные
средства, производные
хинолона

фторохинолоны моксифлоксацин раствор для инфузий моксифлоксацин

L Противоопухолевые
и иммуномодулирующие
средства

L01 Противоопухолевые
средства

L01X Прочие
противоопухолевые средства

ингибиторы
протеинкиназы

иматиниб капсулы иматиниб, иматиниб-ЛФ

  L02 Противоопухолевые
гормональные средства

L02B Антагонисты гормонов
и родственные соединения

антиэстрогены тамоксифен таблетки тамоксифен

N Нервная система N02 Анальгетики N02A Опиоиды природные алкалоиды
опия

морфин раствор для инъекций,
раствор
для эпидурального
и интратекального
введения

морфина гидрохлорид

      производные
фенилпиперидина

тримеперидин раствор
для внутримышечного
и подкожного введения

промедол

 6
        фентанил раствор

для внутривенного
и внутримышечного
введения

фентанил

  N03
Противоэпилептические
средства

N03A Противоэпилептические
средства

барбитураты и их
производные

фенобарбитал таблетки фенобарбитал

  N05 Психолептические
средства

N05A Антипсихотические
средства

производные
бутирофенона

галоперидол раствор
для внутримышечного
введения

галоперидол

P Противопаразитарные
средства

P02 Антигельминтные
средства

P02C Средства для лечения
нематодозов

производные
тетрагидропиримидина

пирантел таблетки, суспензия пирантел

R Дыхательная система R03 Средства для лечения
обструктивных
заболеваний дыхательных
путей

R03D Прочие средства
системного применения
для лечения обструктивных
заболеваний дыхательных
путей

ксантины аминофиллин раствор
для внутривенного
введения, таблетки

эуфиллин

  R06 Антигистаминные
средства для системного
применения

R06A Антигистаминные
средства для общего
применения

прочие антигистаминные
средства для системного
применения

лоратадин таблетки, сироп лоратадин

S Средства для лечения
заболеваний органов
чувств

S01 Средства,
применяемые
в офтальмологии

S01E Средства для лечения
глаукомы и миометики

парасимпатомиметики пилокарпин капли глазные пилокарпина
гидрохлорид

V Различные
лекарственные средства

V03 Прочие лекарственные
средства

V03A Прочие разные
лекарственные средства

медицинский газ кислород газообразный,
кислород жидкий
(фармацевтическая
субстанция)

медицинский газ кислород газообразный,
кислород жидкий
(фармацевтическая
субстанция)

______________________________

* В целях регулирования цен на лекарственные средства следует руководствоваться исключительно международными непатентованными наименованиями лекарственных средств.
Торговые названия лекарственных средств приведены для удобства пользования.